
Página: 1 / 2

Nr.:   3/2025

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

INEXIGIBILIDADE DE

34/2025

07/03/2025

E-mail: editais@tenenteportela.rs.gov.br  Site: http://www.tenenteportela.rs.gov.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA
Praça Tenente Portela, 23 - Centro - Tenente Portela
CEP: 98500-000 CNPJ: 87.613.089/0001-40 Telefone: (55) 3551-3400

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  14.133/2021,  Art.  74,  I  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

10/03/2025
Inexigibilidade de licitação
3/2025 - IL
34/2025

Contratação de empresa para conserto de duas escavadeiras hidráulicas e rolo
compactador, com fornecimento de peças e mão de obra.

Lote: 1
Participante: GRA ASSESSORIA E CONSULTORIA EM NEGOCIOS INTERNACI

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Regulador XCMG bomba hidráulica - Regulador XCMG bomba

hidráulica
2,000 UN 5.158,60 10.317,20

Marca:
2 Kit XCMG 9 pistões bomba hidra - Kit XCMG 9 pistões bomba hidra 1,000 UN 1.389,00 1.389,00

Marca:
3 Rotor XCMG e placa Val bomba hidr. (Jogo) - Rotor XCMG e placa

Val bomba hidr. (Jogo)
1,000 UN 3.200,00 3.200,00

Marca:
4 Rotor XCMG e placa Val. bomba hidr. F3V112 (Jogo) - Rotor XCMG e

placa Val. bomba hidr. F3V112 (Jogo)
1,000 UN 2.935,70 2.935,70

Marca:
5 Conj. XCMG tampa berço bomba hidr.- jogo - Conj. XCMG tampa

berço bomba hidr.- jogo
2,000 UN 2.100,00 4.200,00

Marca:
6 Kit XCMG  Vedação bomba hidr. - Kit XCMG  Vedação bomba hidr. 1,000 UN 980,00 980,00

Marca:
7 Filtro XCMG retorno hidr. maior - Filtro XCMG retorno hidr. maior 1,000 UN 685,00 685,00

Marca:
8 Filtro óleo hidr. Sucção menor - Filtro óleo hidr. Sucção menor 1,000 UN 580,00 580,00

Marca:
9 Filtro do Joystick XCMG - Filtro do Joystick XCMG 1,000 UN 185,00 185,00

Marca:
10 Lubrificante XCMG AW 68 HLP Alta Pressão - Lubrificante XCMG AW

68 HLP Alta Pressão
220,000 L 31,50 6.930,00

Marca:
11 Serviço técnico com deslocamento - Serviço técnico com

deslocamento
1,000 UST 9.000,00 9.000,00

Marca:
Total do Participante: 40.401,90

Lote: 2
Participante: GRA ASSESSORIA E CONSULTORIA EM NEGOCIOS INTERNACI

Sistema: Compras -  Usuário: barbara.lovato. Emissão: 10/03/2025, às 12:04:11. Protocolo: bfb91605-33c6-4d0f-8bfa-5a129717753e



Página: 2 / 2

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
12 Filtro óleo hidra XCMG - Filtro óleo hidra XCMG 2,000 UN 205,00 410,00

Marca:
13 Lubrificante XCMG AW 68 HLP Alta Pressão  para rolo compactador

- Lubrificante XCMG AW 68 HLP Alta Pressão  para rolo
compactador

240,000 L 31,50 7.560,00

Marca:
14 Bomba XCMG Hidr. de vibração rolo XS123PDBR - Bomba XCMG

Hidr. de vibração rolo XS123PDBR
1,000 UN 21.788,23 21.788,23

Marca:
15 Serviço técnico. - Serviço técnico. 1,000 UST 1.500,00 1.500,00

Marca:
Total do Participante: 31.258,23

Lote: 3
Participante: GRA ASSESSORIA E CONSULTORIA EM NEGOCIOS INTERNACI

16 Roda CCMG Guia XE150BR - Roda CCMG Guia XE150BR 1,000 UN 5.800,00 5.800,00
Marca:

17 Rolete XCMG inferior esteira XE150 - Rolete XCMG inferior esteira
XE150

1,000 UN 2.100,00 2.100,00

Marca:
Total do Participante: 7.900,00

Total Geral: 79.560,13

Desenvolvimento Rural/Trabalho e Crescimento Rural 05.001.20.606.0005.2008.3.3.90.30.00 R$ 69.060,13
Desenvolvimento Rural/Trabalho e Crescimento Rural 05.001.20.606.0005.2008.3.3.90.39.00 R$ 10.500,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

10/03/2025Tenente Portela,

ROSEMAR ANTONIO SALA

Prefeito Municipal

Sistema: Compras -  Usuário: barbara.lovato. Emissão: 10/03/2025, às 12:04:11. Protocolo: bfb91605-33c6-4d0f-8bfa-5a129717753e


